ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2019 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В., 

при секретареПономаренко Д.С., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Никоноровой О.Б.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ляшенко Е.С., представившей ордер № 004361 от 19.07.2019 и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ТРОО «ФЛГ» зарегистрирована в качестве юридического лица 10.03.2010 Управлением ФНС по Тульской области и находится по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Устава ТРОО «ФЛГ», утвержденного учредительным собранием от 12.01.2010, Организация осуществляет следующие виды деятельности: привлечение широкого круга лиц к занятиям лыжами; формирование сборной команды по беговым лыжам на территории Тульской области; разработка и утверждение календарных планов физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; привлечение молодежи к участию в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях; участие в организации занятий, конкурсов, соревнований, сборов и других мероприятий в сфере спорта.

Согласно п.п. 4.1 Устава, высшим руководящим органом Организации является Общее собрание членов. Общее собрание проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Общее собрание правомочно, если на нем присутствует более половины членов Организации. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Организации, за исключением случаев, специально оговоренных Уставом. Общее собрание правомочно принимать решения по любым вопросам деятельности Организации. 

К компетенции Общего собрания относится: утверждение Устава Организации, внесение изменений и дополнений в устав Организации; избрание и досрочное прекращение полномочий Президиума, Президента; определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов формирования и использования ее имущества; изменение размера членских взносов; принятие решений о реорганизации и ликвидации Организации; утверждение годового плана, бюджета Организации и ее годового отчета; утверждение финансового плана Организации и внесение в него изменений; избрание и досрочное прекращение полномочий Ревизора; принятие решение по вопросам участия Организации в других организациях; рассмотрение сметы расходов организации. 

Согласно п.п. 4.5, 4.6, 4.7, 4.8 Устава, постоянно действующим руководящим органом Организации является Президиум, который избирается Общим собранием сроком на 4 года из числа членов Организации, установленном высшим руководящим органом Организации. Президиум Организации может быть переизбран по истечении срока его полномочий на новый срок. 

Президиум Организации: планирует организацию и проведение спортивных мероприятий Организации; распоряжается имуществом Организации; утверждает штатное расписание Организации.

Заседания Президиума Организации проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомерными при участии в них более половины членов Президиума.

Президент Организации, согласно п.п. 4.9, 4.10 Устава, избирается Общим собранием из числа членов Организации сроком на 4 года. Президент Организации: без доверенности действует от имени Организации, представляет ее во всех учреждениях, организациях, предприятиях, в отношениях с физическими лицами, как в Российской Федерации, так и за рубежом; обеспечивает реализацию целей задач и программ деятельности Организации; издает приказы, распоряжения, обязательные для всех работников Организации; подписывает трудовые договоры с работниками Организации, утверждает их должностные обязанности, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников Организации;

- подписывает гражданско-правовые договоры, финансовые и иные документы Организации в пределах своей компетенции, открывает и закрывает счета Организации в банках и иных кредитных учреждениях; управляет в пределах утвержденной Президиумом Организации сметой расходов, средствами и имуществом Организации.

Общим собранием членов ТРОО «ФЛГ» от 19.05.2014 Президентом Организации избран ФИО1. 

Таким образом, ФИО1, являясь Президентом региональной общественной организации «Федерация лыжных гонок», выполнял организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в региональной общественной организации, являлся распорядителем денежных средств и имущества Организации.

В соответствии с Постановлением Правительства Тульской области № от 11.12.2012 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Тульской области субсидии некоммерческим организациям Тульской области, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на оказание государственных услуг (выполнение работ) в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики», Приказом Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике № от 29.09.2014 «О предоставлении субсидии из бюджета Тульскойобласти некоммерческим организациям Тульской области, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, на оказание государственных услуг (выполнение работ) в сфере физической культуры и спорта» между Комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике и ТРОО «ФЛГ» 21.01.2016 заключено Соглашение № «О предоставлении субсидии в 2016 году из бюджета Тульской области аккредитованным региональным спортивным федерациям» (далее – Соглашение), регламентирующее условия, порядок, сроки и объемы предоставления субсидии из бюджета Тульской области в I квартале 2016 года.

Согласно Соглашению ТРОО «ФЛГ» (Исполнитель) принимает на себя обязательства по оказанию государственных услуг (выполнению работ), перечень которых содержится в Приложении № к Соглашению. 

В соответствии с п. 1.3. Субсидия перечисляется Исполнителю в соответствии с поданной заявкой на каждую государственную услугу не ранее, чем за 14 дней до даты начала мероприятия. 

В соответствии с п. 1.5. Условиями предоставления субсидии являются:

а) наличие действующей государственной регистрации;

б) отсутствие задолженности перед бюджетом всех уровней;

в) отсутствие нарушения сроков сдачи отчета, установленных в п. 2.4., задолженности по отчету об использовании ранее предоставленной субсидии, недостоверной и искаженной отчетности;

г) отсутствие процесса ликвидации, реорганизации либо одной из процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

В соответствии с п. 2.2. Комитет обязан:

а) предоставлять Исполнителю субсидию в размере и в сроки в соответствии с п. 1.2. и 1.3. указанного соглашения;

б) по окончанию оказания услуги принять отчет о расходовании средств Исполнителем;

в) при отсутствии претензий подписать акт оказанных услуг и передать один экземпляр Исполнителю. 

В соответствии с п. 2.3. Исполнитель обязан:

а) оказать государственную услугу в соответствии с официальными требованиями (положением, регламентом, заданием), утвержденным организатором мероприятия, регламентирующим сроки, место и порядок оказания услуги, с правилами по проведению соревнований по виду спорта, утвержденными Минспорта РФ, требованиям СанПиН;

б) использовать субсидию по целевому назначению в соответствии с Порядком финансового обеспечения за счет средств областного бюджета на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Тульской области;

г) вести учет расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

д) предоставить в Комитет: 

информацию, связанную с выполнением данного соглашения, не позднее чем за десять дней со дня получения соответствующего запроса;

отчет о расходах, источником финансирования которых является Субсидия по установленной форме, в порядке, установленном пунктом 2.4. соглашения;

протоколы соревнований, отчет главного судьи;

подтверждение публичности проведения мероприятия. 

В соответствии с п. 2.4. Исполнитель предоставляет в Комитет отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия (далее - отчет), на бумажном носителе с приложением копий первичных документов.

Исполнитель составляет отчет на основании документов, подтверждающих использование субсидий, а также осуществляет их учет и хранение в течение трех лет.

Отчет предоставляется в рублях с двумя десятичными знаками после запятой, в двух экземплярах с использованием технических средств, подписывается уполномоченным на то лицом Исполнителя и заверяется печатью организации.

Отчет предоставляется Исполнителем в Комитет не позднее 10 рабочих дней после оказания государственной услуги, второй экземпляр с пометкой Комитета о получении возвращается Исполнителю. 

Исполнитель имеет право: привлекать собственные средства; привлекать третьих лиц к выполнению отдельных работ в рамках данного соглашения.

При оказании государственной услуги, перечень которой содержится в Приложении № к соглашению, оплачивать иные выплаты организации и проведению мероприятия (общее организационное, бухгалтерское, информационное обеспечение, банковские услуги) не более 10% от общей стоимости государственной услуги (отчет не предоставляется).

В соответствии с п. 3.1. Стороны несут ответственность по настоящему соглашению в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п. 3.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет Тульской области в случаях: расходования денежных средств не по целевому назначению; наличия в отчетных документах недостоверной или неполной информации; непредставления отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия. 

В соответствии с п. 3.3. Субсидия подлежит пересчету:

а) если в расчете субсидии учитывалась стоимость организации питания спортсменов (судей, тренеров), а в отчете Исполнителем предоставлены документы на компенсацию питания спортсменов (судей, тренеров);

б) в случаях изменения количества участников межрегиональных, всероссийских, международных физкультурных спортивных мероприятий.

Остаток средств после перерасчета не может быть перераспределен на иные статьи расходов, является неиспользованной частью субсидии и подлежит возврату в бюджет либо зачету при предоставлении следующей субсидии.

В соответствии с п. 3.4. Возврат денежных средств в бюджет области осуществляется Исполнителем в десятидневный срок с момента получения уведомления о возврате денежных средств, которое направляется Комитетом и содержит основания для возврата денежных средств. 

Согласно Перечня государственных услуг, оказываемых (выполняемых) аккредитованными региональными спортивными федерациями в сфере физической культуры и спорта в марте 2016 года запланировано проведение первенства России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. в 

<

адрес> в количестве 4 участников, объем финансирования составил 60 000 рублей. 

15.02.2016 на имя председателя Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике поступила заявка № президента ТРОО «ФЛГ» ФИО1 на предоставление субсидии на оказание государственной услуги по соглашению № от 21 января 2016 года, участие в первенстве России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. в 

<

адрес>, исполнитель ТРОО «ФЛГ», срок перечисления до 25.02.2016, сумма заявки 60 000 рублей.

19.02.2016 по платежному поручению № от 19.02.2016 срасчетного счета Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в УФК по Тульской области на расчетный счет №, открытый ТРОО «ФЛГ» в Филиале «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 60 000 рублей в качестве субсидии за оказание услуги по обеспечению проведения первенства России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. в 

<

адрес> в период с 01.03.2016 по 06.03.2016.

Таким образом, денежные средства в сумме 60 000 рублей, поступившие из Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии за оказание услуги по обеспечению проведения первенства России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. в 

<

адрес> в период с 01.03.2016 по 06.03.2016, были вверены ФИО1, осуществляющему полномочия президента ТРОО «ФЛГ» и единолично управляющему средствами Организации.

28.02.2016 президентом ТРОО «ФЛГ» ФИО1 для использования в соревнованиях с 01.03.2016 по 06.03.2016 в первенстве России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. в 

<

адрес> были приобретены лыжные палки на сумму 20 000 рублей, которые были переданы спортсменам ФИО8 и ФИО12 

ФИО1 достоверно знал, что он и тренер ФИО9 в вышеуказанном первенстве участия принимать не будут и в ООО «Гостиница «Волга» в 

<

адрес> проживать не будут.

В период с 19.02.2016 по 01.03.2016, в неустановленном следствием месте, у ФИО1, достоверно знавшего, что фактически он и тренер ФИО9 в качестве сопровождающих тренеров в вышеуказанном первенстве участия принимать не будут, в ООО «Гостиница «Волга» в 

<

адрес> проживать не будут, как единственного распорядителя денежных средств, поступивших из Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии за оказание услуги по обеспечению проведения в период с 01 по 06 марта 2016 года первенства России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. в 

<

адрес>, возник умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств в сумме 40 000 рублей, которые он должен был оплатить ООО «Гостиница «Волга» в 

<

адрес> и которые выделены в соответствии с Соглашением № от 21.01.2016 Комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии на оказание государственной услуги по обеспечению проведения первенства России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. в 

<

адрес> в период с 01.03.2016 по 06.03.2016,с использованием своего служебного положения президента ТРОО «ФЛГ».

В период с 06.03.2016 по 15.04.2016, в неустановленном следствием месте, ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на хищение находящихся в его правомерном владении денежных средств, поступивших из Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии на оказание государственной услуги по обеспечению проведения первенства России по лыжным гонкамсреди юношей и девушек 1998-1999 г.р. в 

<

адрес> в период с 01.03.2016 по 06.03.2016, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Тульской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, с целью сокрытия своих действий, предоставил в Комитет Тульской области по спорту и молодежной политике, расположенный по адресу: 

<

адрес> документы, содержащие заведомо ложные сведения:

- смету № от 25 февраля 2016 года на участие в первенстве России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р., проходившем в 

<

адрес> с 01.03.2016 по 06.03.2016, откуда следует, что расходы на проживание тренеров составили 30000 рублей, питание тренеров - 12000 рублей; расходы лыжные палки для спортсменов 20 000,00 руб., а всего на сумму 62 000,00 руб.;

- приказ № от 25 февраля 2016 года президента ТРОО «ФЛГ» ФИО1, согласно которому для участия в первенстве России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. 

<

адрес> с 01.03 по 06.03.2016 отправить команду лыжников, прошедших сбор на первенстве ЦФО в следующем составе: ФИО8, ФИО19, тренера ФИО9 и тренера ФИО1 Финансирование проживания и питания спортсменов осуществлять за счет средств субсидии комитета Тульской области по спорту и молодежной политике ТРОО «ФЛГ» (соглашение № от 21.01.2016 п. 13). Приобрести спортсменам за счет субсидий комитета необходимый для выступления в данных соревнованиях спортивный инвентарь;

- отчет о расходах использования субсидии на оказание государственной услуги Участие в первенстве России по лыжным гонкам среди юношей и девушек 1998-1999 г.р. проходивший в 

<

адрес> за первый квартал 2016 г. ТРОО «ФЛГ» президента ТРОО «ФЛГ» ФИО1, где указаны следующие расходы: проживание тренеров 30000 рублей, питание тренеров 12000 рублей, приобретенных лыжных палок для спортсменов 20 000,00 руб., а всего израсходовано 62 000,00 руб. 

- копию счета 

<

адрес> ООО «Гостиница «Волга» № от 01 марта 2016 г. откуда следует, что ФИО9 и ФИО1 проживали в период с 01.03.2016 до 06.03.2016 и от них получено 42000,00 руб. и копию фискального чека на сумму 42 000,00 руб.

15.04.2016 в соответствии с Соглашением № от 21.01.2016, председателем комитета Тульской области по спорту и молодежной политике ФИО10, не осведомленным о умысле ФИО1, и президентом ТРОО «ФЛГ» ФИО1 подписан Акт № приемки-сдачи оказанных услуг. 

31.05.2016, более точное время следствием не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение президента ТРОО «ФЛГ», предоставив документы, содержащие заведомо ложные сведения о сумме, фактически израсходованной на цели оплаты проживания и питания спортсменов и тренеров, убедившись, что его умысел, направленный на хищение денежных средств, не обнаружен сотрудниками Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике и денежные средства находятся в его правомерном владении, продолжая реализовывать свой умысел, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Тульской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, получил в Филиале «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в неустановленном следствием месте присвоил себе, обратив в свою собственность и распорядившись по своему усмотрению, денежные средства в сумме 40 000 рублей, причинив своими действиями бюджету Тульской области материальный ущерб на указанную сумму.

Он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Тульская региональная общественная организация «Федерация лыжных гонок» (далее – ТРОО «ФЛГ») зарегистрирована в качестве юридического лица 10.03.2010 Управлением ФНС по Тульской области и находится по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Устава ТРОО «ФЛГ», утвержденного учредительным собранием от 12.01.2010, Организация осуществляет следующие виды деятельности: привлечение широкого круга лиц к занятиям лыжами; формирование сборной команды по беговым лыжам на территории Тульской области; разработка и утверждение календарных планов физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; привлечение молодежи к участию в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях; участие в организации занятий, конкурсов, соревнований, сборов и других мероприятий в сфере спорта.

Согласно п.п. 4.1 Устава, высшим руководящим органом Организации является Общее собрание членов. Общее собрание проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Общее собрание правомочно, если на нем присутствует более половины членов Организации. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Организации, за исключением случаев, специально оговоренных Уставом. Общее собрание правомочно принимать решения по любым вопросам деятельности Организации. 

К компетенции Общего собрания относится: утверждение Устава Организации, внесение изменений и дополнений в устав Организации; избрание и досрочное прекращение полномочий Президиума, Президента; определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов формирования и использования ее имущества; изменение размера членских взносов; принятие решений о реорганизации и ликвидации Организации; утверждение годового плана, бюджета Организации и ее годового отчета; утверждение финансового плана Организации и внесение в него изменений; избрание и досрочное прекращение полномочий Ревизора; принятие решение по вопросам участия Организации в других организациях; рассмотрение сметы расходов организации. 

Согласно п.п. 4.5, 4.6, 4.7, 4.8 Устава, постоянно действующим руководящим органом Организации является Президиум, который избирается Общим собранием сроком на 4 года из числа членов Организации, установленном высшим руководящим органом Организации. Президиум Организации может быть переизбран по истечении срока его полномочий на новый срок. 

Президиум Организации: планирует организацию и проведение спортивных мероприятий Организации; распоряжается имуществом Организации; утверждает штатное расписание Организации.

Заседания Президиума Организации проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомерными при участии в них более половины членов Президиума.

Президент Организации, согласно п.п. 4.9, 4.10 Устава, избирается Общим собранием из числа членов Организации сроком на 4 года. Президент Организации: без доверенности действует от имени Организации, представляет ее во всех учреждениях, организациях, предприятиях, в отношениях с физическими лицами, как в Российской Федерации, так и за рубежом; обеспечивает реализацию целей задач и программ деятельности Организации; издает приказы, распоряжения, обязательные для всех работников Организации; подписывает трудовые договоры с работниками Организации, утверждает их должностные обязанности, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников Организации; подписывает гражданско-правовые договоры, финансовые и иные документы Организации в пределах своей компетенции, открывает и закрывает счета Организации в банках и иных кредитных учреждениях; управляет в пределах утвержденной Президиумом Организации сметой расходов, средствами и имуществом Организации.

Общим собранием членов ТРОО «ФЛГ» от 19.05.2014 Президентом Организации избран ФИО1. 

Таким образом, ФИО1, являясь Президентом региональной общественной организации «Федерация лыжных гонок», выполнял организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в региональной общественной организации, являлся распорядителем денежных средств и имущества Организации.

В соответствии с Постановлением Правительства Тульской области № от 11.12.2012 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Тульской области субсидии некоммерческим организациям Тульской области, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на оказание государственных услуг (выполнение работ) в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики», Приказом Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике № от 29.09.2014 «О предоставлении субсидии из бюджета Тульскойобласти некоммерческим организациям Тульской области, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, на оказание государственных услуг (выполнение работ) в сфере физической культуры и спорта» между Комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике и ТРОО «ФЛГ» 21.01.2016 заключено Соглашение № «О предоставлении субсидии в 2016 году из бюджета Тульской области аккредитованным региональным спортивным федерациям» (далее – Соглашение), регламентирующее условия, порядок, сроки и объемы предоставления субсидии из бюджета Тульской области в I квартале 2016 года.

Согласно Соглашению ТРОО «ФЛГ» (Исполнитель) принимает на себя обязательства по оказанию государственных услуг (выполнению работ), перечень которых содержится в Приложении № к Соглашению. 

В соответствии с п. 1.3. Субсидия перечисляется Исполнителю в соответствии с поданной заявкой на каждую государственную услугу не ранее, чем за 14 дней до даты начала мероприятия. 

В соответствии с п. 1.5. Условиями предоставления субсидии являются:

а) наличие действующей государственной регистрации;

б) отсутствие задолженности перед бюджетом всех уровней;

в) отсутствие нарушения сроков сдачи отчета, установленных в п. 2.4, задолженности по отчету об использовании ранее предоставленной субсидии, недостоверной и искаженной отчетности;

г) отсутствие процесса ликвидации, реорганизации либо одной из процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

В соответствии с п. 2.2. Комитет обязан:

а) предоставлять Исполнителю субсидию в размере и в сроки в соответствии с п.1.2. и 1.3. указанного соглашения;

б) по окончанию оказания услуги принять отчет о расходовании средств Исполнителем;

в) при отсутствии претензий подписать акт оказанных услуг и передать один экземпляр Исполнителю. 

В соответствии с п. 2.3. Исполнитель обязан:

а) оказать государственную услугу в соответствии с официальными требованиями (положением, регламентом, заданием), утвержденным организатором мероприятия, регламентирующим сроки, место и порядок оказания услуги, с правилами по проведению соревнований по виду спорта, утвержденными Минспорта РФ, требованиям СанПиН;

б) использовать субсидию по целевому назначению в соответствии с Порядком финансового обеспечения за счет средств областного бюджета на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Тульской области;

г) вести учет расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

д) предоставить в Комитет: 

информацию, связанную с выполнением данного соглашения, не позднее чем за десять дней со дня получения соответствующего запроса;

отчет о расходах, источником финансирования которых является Субсидия по установленной форме, в порядке, установленном пунктом 2.4. соглашения;

протоколы соревнований, отчет главного судьи;

подтверждение публичности проведения мероприятия. 

В соответствии с п. 2.4. Исполнитель предоставляет в Комитет отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия (далее - отчет), на бумажном носителе с приложением копий первичных документов.

Исполнитель составляет отчет на основании документов, подтверждающих использование субсидий, а также осуществляет их учет и хранение в течение трех лет.

Отчет предоставляется в рублях с двумя десятичными знаками после запятой, в двух экземплярах с использованием технических средств, подписывается уполномоченным на то лицом Исполнителя и заверяется печатью организации.

Отчет предоставляется Исполнителем в Комитет не позднее 10 рабочих дней после оказания государственной услуги, второй экземпляр с пометкой Комитета о получении возвращается Исполнителю. 

Исполнитель имеет право: привлекать собственные средства; привлекать третьих лиц к выполнению отдельных работ в рамках данного соглашения.

При оказании государственной услуги, перечень которой содержится в Приложении № к соглашению, оплачивать иные выплаты организации и проведению мероприятия (общее организационное, бухгалтерское, информационное обеспечение, банковские услуги) не более 10% от общей стоимости государственной услуги (отчет не предоставляется).

В соответствии с п. 3.1. Стороны несут ответственность по настоящему соглашению в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п. 3.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет Тульской области в случаях: расходования денежных средств не по целевому назначению; наличия в отчетных документах недостоверной или неполной информации; непредставления отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия. 

В соответствии с п. 3.3. Субсидия подлежит пересчету:

а) если в расчете субсидии учитывалась стоимость организации питания спортсменов (судей, тренеров), а в отчете Исполнителем предоставлены документы на компенсацию питания спортсменов (судей, тренеров);

б) в случаях изменения количества участников межрегиональных, всероссийских, международных физкультурных спортивных мероприятий.

Остаток средств после перерасчета не может быть перераспределен на иные статьи расходов, является неиспользованной частью субсидии и подлежит возврату в бюджет либо зачету при предоставлении следующей субсидии.

В соответствии с п. 3.4. Возврат денежных средств в бюджет области осуществляется Исполнителем в десятидневный срок с момента получения уведомления о возврате денежных средств, которое направляется Комитетом и содержит основания для возврата денежных средств. 

Согласно Перечня государственных услуг, оказываемых (выполняемых) аккредитованными региональными спортивными федерациями в сфере физической культуры и спорта в ноябре-декабре 2016 года запланировано проведение учебно-тренировочного сбора для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в количестве 7 участников, объем финансирования составил 140 000 рублей. 

В Комитет Тульской области по спорту и молодежной политике поступила заявка от 30 октября 2016 года президента ТРОО «ФЛГ» ФИО1 на предоставление субсидий на оказание государственной услуги (выполнение работы) по соглашению № от 03 октября 2016 года на оказываемую услугу – учебно-тренировочный сбор (юношеская сб. команда), срок перечисления субсидии до 14 ноября 2016 года, сумма заявки 140 000 рублей и приказ № от 30 октября 2016 года президента ТРОО «ФЛГ» ФИО1, согласно которому в целях улучшения подготовки лыжников - гонщиков Тульской области, выполнения тренировочного плана по подготовке к выступлению на официальных Всероссийских соревнованиях по лыжным гонкам, согласно решению тренерского совета, провести учебно-тренировочный сбор для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> период с 16.11.2016 по 04.12.2016 в составе: ФИО8 КМС Тула; ФИО19 КМС Тула; ФИО14 1р. Тула; ФИО131 р. Богородицк; ФИО15 1р. Тула, ФИО20 1 р. Новомосковск; ФИО11 - тренер.

Кроме этого поступила Смета на проведение учебно-тренировочного сбора юношеской сборной команды 

<

адрес> по лыжным гонкам в 

<

адрес> с 15.11.2016 по 05.12.2016 № от 01 ноября 2016 года, откуда следует, что на проживание и питание спортсменов и тренера планируется израсходовать 140 000 рублей. 

03.11.2016 по платежному поручению № от 03.11.2016 с лицевого счета Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в УФК по Тульской области, на расчетный счет №, открытый ТРОО «ФЛГ» в Филиале «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 140 000 рублей в качестве субсидии за оказание услуги по обеспечению проведения учебно-тренировочного сбора для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в период с 16.11.2016 по 04.12.2016.

08.11.2016, более точное время следствием не установлено, ФИО1 получил в Филиале «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 140 000 рублей, поступившие из Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии за оказание услуги по обеспечению проведения учебно-тренировочного сбора для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в период с 16.11.2016 по 04.12.2016.

Таким образом, денежные средства в сумме 140 000 рублей, поступившие из Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии за оказание услуги по обеспечению проведения учебно-тренировочного сбора для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в период с 16.11.2016 по 04.12.2016, были вверены ФИО1, осуществляющему полномочия президента ТРОО «ФЛГ».

При этом, ФИО1 достоверно знал, что тренер ФИО11, спортсмены ФИО8 и ФИО12 принимать участия и проживать в гостинице «Спортивная» по адресу: 

<

адрес>, не будут.

Фактически в период с 16.11.2016 по 04.12.2016 из числа спортсменов, прибывших для участия в учебно-тренировочном сборе для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в период с 16.11.2016 по 04.12.2016 проживали спортсмены: ФИО13, ФИО14 и ФИО15, оплата их проживания и питания была произведена за счет субсидии на проведение указанного турнира из расчета 1150 рублей за сутки.

В период времени предшествующий 04.12.2016, в неустановленном следствием месте, у ФИО1, достоверно знавшего, что фактически за проживание ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в гостинице «Спортивная» по адресу: 

<

адрес> он, как единственный распорядитель денежных средств, поступивших из Комитета Тульскойобласти по спорту и молодежной политике в качестве субсидии за оказание услуги по обеспечению проведения учебно-тренировочного сбора для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в период с 16.11.2016 по 04.12.2016, должен будет оплатить гостинице «Спортивная» по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 62 100 рублей, и в соответствии с Соглашением № от 03.10.2016, неизрасходованная часть субсидии подлежит возврату в бюджет Тульской области, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, поступивших из Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии на оказание государственной услуги по обеспечению проведения учебно-тренировочного сбора для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в период с 16.11.2016 по 04.12.2016, с использованием своего служебного положения президента ТРОО «ФЛГ».

В период с 16.11.2016 по 23.12.2016, в неустановленном следствием месте, ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на хищение находящихся в его правомерном владении денежных средств в сумме 77 900 рублей, поступивших из Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии на оказание государственной услуги по обеспечению проведенияучебно-тренировочного сбора для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в период с 16.11.2016 по 04.12.2016, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Тульской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, с целью сокрытия своих действий, представил документы, содержащие заведомо ложные сведения, а именно: 

- договор на оказание услуг от 16 ноября 2016 г. в 

<

адрес>, заключенный между ФИО11 и ИП ФИО16 Стоимость одноместного размещения и трехразового питания на одного человека составляет 1150 руб. в сутки, а общая сумма 144900,00 рублей. 

- отчет о расходах использования субсидии на проведение Учебно-тренировочного сбора в 

<

адрес> с 16.11. по 04.12.2016 за четвертый квартал 2016 г. президента ТРОО «ФЛГ» ФИО1, откуда следовало, что поступило средств (субсидия из бюджета Тульской области) 140000,00 рублей, и они использованы по статьям расходов: проживание и питание. 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 02 декабря 2016, согласно которой принято от ФИО11 за оказание услуг по питанию и по временному размещению в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. за период с 16.11.2016 по 04.12.2016 - 144900,00 руб. и два фискальных чека ИП ФИО16 на сумму 72450,00 от 02.12.2016 21:58 и на сумму 72450,00 от 02.12.2016 21:59. 

- акт приемки-сдачи работ (услуг) от 04.12.2016, откуда следует, что Индивидуальный предприниматель ФИО16 оказывал услуги по питанию и по временному размещению в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> за период с 16.11.2016 по 04.12.2016 (7 чел. 18 дней) на сумму 144900,00 руб. 

- отчет о проведении учебно-тренировочного сбора членов сборной юношеской команды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> с 16.11.2016 по 04.12.2016 президента ТРОО «ФЛГ» ФИО1, откуда следует, что на учебно-тренировочный сбор была командирована команда в составе: ФИО8, ФИО19, ФИО13, ФИО14, ФИО20, ФИО15 и тренера ФИО11, было израсходовано 140 000 рублей в период с 16.11.2016 по 04.12.2016 на проживание и питание 144900,00 рублей. Примечание: дополнительно потрачено 4900,00 рублей за счет личных средств спортсменов и тренера. 

- приказ № от 30 октября 2016 года, выполненный ФИО1, согласно которому в целях улучшения подготовки лыжников - гонщиков Тульской области, выполнения тренировочного плана по подготовке к выступлению на официальных Всероссийских соревнованиях по лыжным гонкам, согласно решению тренерского совета, необходимо провести для членов юношеской сборной команды Тульской области по лыжным гонкам вкатывающий учебно-тренировочный сбор на первом снегу в 

<

адрес> с 15.11.2016 по 05.12.2016 в составе: ФИО8, КМС Тула; ФИО19 КМС Тула; ФИО14 1р. Тула; ФИО13 1р Тула; ФИО15 1 р. Тула; ФИО20 1 р. Новомосковск; ФИО11 – тренер.

После чего, ФИО1, в период с 16.11.2016 по 23.12.2016,, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение находящихся в его правомерном владении денежных средств, поступивших из Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике в качестве субсидии на оказание государственной услуги по обеспечению проведения учебно-тренировочного сбора для членов юношеской сборнойкоманды Тульской области по лыжным гонкам в 

<

адрес> в период с 16.11.2016 по 04.12.2016 используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Тульской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, предоставил указанные документы, содержащие заведомо ложные сведения в Комитет Тульской области по спорту и молодежной политике, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

23.12.2016 в соответствии с Соглашением № от 03.10.2016, заместителем председателя комитета Тульской области по спорту и молодежной политике ФИО10, не осведомленным о умысле ФИО1, и президентом ТРОО «ФЛГ» ФИО1 подписан Акт № приемки-сдачи оказанных услуг.

23.12.2016, более точное время следствием не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение президента ТРОО «ФЛГ», предоставив документы, содержащие заведомо ложные сведения о сумме фактически израсходованной на цели оплаты проживания и питания спортсменов и тренеров, убедившись, что его умысел, направленный на хищение денежных средств, не обнаружен сотрудниками Комитета Тульской области по спорту и молодежной политике, предоставленные им документы, согласно которым субсидия израсходована в полном объеме, восприняты как подлинные, и денежные средства находятся в его правомерном владении, продолжая реализовывать свой умысел, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Тульской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера,в неустановленном следствием месте, присвоил себе, обратив в свою собственность и распорядившись по своему усмотрению, денежные средства в сумме 77 900 рублей, причинив своими действиями бюджету Тульской области материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержала его защитник – адвокат Ляшенко Е.С.

Государственный обвинитель Никонорова О.Б. и представитель потерпевшего Потерпевший №1 также согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснил суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его соответствие требованиям ст.ст. 171,220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступлений, инкриминируемых подсудимому, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Исходя из поведения подсудимого ФИО1, как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что ФИО1 в период совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по каждому эпизоду по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания за оба преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений; конкретные данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности (том 3 л.д. 167), 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 169,170), положительно характеризующегося ТРОО «Федерацией лыжных гонок» (том 3 л.д. 175-179), удовлетворительно характеризующегося по месту жительства (том 3 л.д. 181).

Кроме того, при назначении наказания за оба преступления суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание подсудимого: в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (том 3 л.д.174).

Суд также, при назначении наказания за оба преступления учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему, с учетом материального положения и того, что он является трудоспособным, наказание в виде штрафа за каждое преступление. При определении размера штрафа за каждое преступление суд учитывает требования ч. 3 ст. 46 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1, в соответствии со ст. 115, 299 УПК РФ, суд полает необходимым сохранить до исполнения приговора.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению от 31.05.2016) в виде штрафа в доход государства в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению от 23.12.2016) в виде штрафа в доход государства в размере 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей;

По правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

Штраф надлежит перечислить по реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить. 

Арест, наложенный на имущество: автомобиль, принадлежащий ФИО1 марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак № стоимостью 2790000 рублей, сохранить до исполнения приговора.

Вещественные доказательства: диски СD-R с протоколами соединений, хранящиеся в камере хранения СУ СК по Центральному району г.Тулы передать для хранения при материалах уголовного дела; чек № от 31.05.2016 на снятие наличных денежных средств на сумму 60000 рублей с расчетного счета № ТРОО «Федерация лыжных гонок» и чек № от 08.11.2016 на снятие наличных денежных средств на сумму 140000 рублей с расчетного счета № ТРОО «Федерация лыжных гонок» вернуть в ООО КБ «Аресбанк»; подшивки с оригиналами всех отчетных и финансовых документов Тульской региональной общественной организации «Федерация лыжных гонок», касающихся организации и проведения учебно-тренировочных сборов за 2016 год и оригиналы всех отчетных и финансовых документов, касающихся организации и проведения учебно-тренировочного сбора, организованного МБУС «Ледовый дворец» (ДЮСШ «Виктория») ТРОО «ФЛГ» в период с 15.11.2016 по 01.12.2016 в 

<

адрес>, вернуть в МБУС «Ледовый Дворец» (

<

адрес>); подшивки с оригиналами всех отчетных и финансовых документов Тульской региональной общественной организации «Федерация лыжных гонок», касающихся организации и проведения учебно-тренировочных сборов за 2016 год, вернуть в комитет 

<

адрес> по спорту ( 

<

адрес>).

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы. 

Председательствующий